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autora: „Życzliwości i uwadze Czytelników polecamy wyniki naszej wspólnej pracy 
prosząc, aby stawali się przyjaciółmi rzeczywistości, która tym, że 'jest i czym 
jest, staje się pięknem metafizyki, szczęściem intelektu, biernym oczyszczeniem go
i sytuowaniem nas wśród realnych bytów, a głównie wśród osób, dzięki wierności 
istnieniu, z którym  kontaktują nas relacje istnieniowe, oparte na realności, 
prawdzie i dobru jako przejawach istnienia bytu”.

Józef M. Dołęga

D okum enty nauki społecznej Kościoła, Redakcja: ks. M arian R a d w a n  
SCJ, O. Leon D y c z e w s k i  OFM Conv., Adam S t a n o w s k i , ,  Rzym- 
-Lublin 1987, Część 1, s. 460; Część 2 s. 456

Wydany przez Fundację Jana Pawła II, Polski Instytut Kultury Chrześcijań
skiej, Rzym, zbiór dokumentów społecznej nauki Kościoła pod Redakcją Wydaw
nictw KUL jest pozycją bardzo cenną. Zebrano w niej przetłumaczone na język 
polski liczne dokumenty nauki społecznej i wydano w starannej formie zewnętrz
nej wraz z uwzględnieniem strony praktycznej.

Cześć pierwsza zbioru jest zaopatrzona w artykuł wprowadzający ks. J. M a j k i  
pt. Nauka społeczna Kościoła, jej charakter i miejsce w  orędziu ewangelicznym. 
Zbiór dokumentów zaczyna się od Encykliki o kwestii robotniczej Rerum novarum  
L e o n a  XIII. Praktyczną stroną w wydaniu tego dokumentu jest wprowadzenie 
numeracji, której nie miał m. in. w  zestwieniu w  „Znaku” (332-334), a która u ła t
wia korzystanie z niego i odsyłanie do niego. Ponadto w części tej zamieszczono 
nie tylko encykliki społeczne, lecz także Konstytucję duszpasterską o Kościele 
w świecie współczesnym (Gaudium et spes) i Deklarację o wolności religijnej 
(Dignitatis humanae) Soboru Watykańskiego II, Przemówienia i Orędzie na Świa
towy Dzień Pokoju 1973. Część ta  stanowi zatem zbiór najistotniejszych społecz
nych dokumentów Kościoła poprzedzających pontyfikat Jana Pawła II.

Część druga zbioru zaczyna się od Orędzia Jana Pawła II do biskupów W Puebla 
(28 stycznia 1979 r.), dotyczącego teraźniejszości i przyszłości ewangelizacji 
w Ameryce Łacińskiej. W zasadzie jest ona poświęcona dokumentom społecznym 
Jana Pawła II. Tylko bowiem Deklaracja Stolicy Apostolskiej w sprawie Polski 
(Madryt, 12 lutego 1982) znajduje się wśród dokumentów Jana Pawła II oraz dwa 
dokumenty Kongregacji Nauki Wiary. Pierwszy z nich to Instrukcja o 'niektórych 
aspektach „teologii wyzwolenia”, drugim jest Instrukcja o chrześcijańskiej wol
ności i wyzwoleniu.

Zamieszczone w dwóch częściach społeczne dokumenty Kościoła stanowią cenną 
pozycję. Tworzą one zbiór najważniejszych dokumentów dotyczących problematyki 
religijno-społecznej. Szkoda może, że do tego zbioru w języku polskim nie’ dołączo
no dokumentów Pawła VI po roku 1973. Idzie szczególnie o Przemówienie z nocy 
25 grudnia 1975 r., w którym Paweł VI sprecyzował zadanie budowania' „cywili
zacji miłości” (AAS 68/1976/N. 2/143-145). Jest ono postawieniem przed ludzkością 
ważnym ogniwem wiążącym poprzednie dakumenty z późniejszymi. Niezależnie 
programu w dziedzinie społecznej, gospodarczej, ku ltu row ej' i politycznej oraz 
jednak od tej luki zebrane dokumenty stanowią pozycję wartościową, godną 
polecenia. Dostarcza nie tylko spory zasób dokumentów społecznych, lecz jedno
cześnie uiatwia w tym zakresie korzystanie z takich źródeł jak np. Acta Leonis 
Pontificis Maximi, Acta Sanctae Sedis, Acta Apostolicae Sedis, Insegnamenti 
di Paolo VI i innych oraz przybliża je tym, którzy do nich dostępu nie mają. 
Praktyczną stronę zbioru powiększa zamieszczenie na końcu not o tekstach
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i indeksach, indeksu osób i nazw  geograficznych a w reszcie indeksu  rzeczowego. 
U łatw ia  to korzystanie ze społecznych dokum entów  K ościoła i odw oływ anie się 
do nich w  zagadnieniach bardziej szczegółw ych.

Ks. Franciszek W oronowski

Caritas ’87. Jahrbuch cles D eutschen Caritasverbandes, Freiburg  1986, 
s. 384.

Jest to pozycja, która ukazuje w  w ie lu  w ym iarach charytatyw ne życie w  RFN. 
Stanow i ona bow iem  znakom ity obraz charytatyw nego m yślenia katolików  n ie
m ieckich jak i organizacji działalności na płaszczyźnie n iesien ia  pom ocy człow ie
kowi.

W ielu autorów  analizuje w  niej poszczególne dziedziny w spółczesnego m iłosier
dzia chrześcijańskiego w  św ietle  zagrożeń człow ieka i m ożliw ości przyjścia mu  
z pomocą. U w aga autorów  skupia się  na zagadnieniach polityk i socjalnej i  pracy  
społecznej, na problem ach dzieci i  m łodzieży w spółczesnej, rodziny oraz zdrow ot
ności i uspołecznienia, na zagadnieniach pom ocy ludziom  niepełnospraw nym
i uzależnionym , w  trudnej sytuacji bytow ej i  ikryzysach różnym i przyczynam i 
spow odow anych, starcom . A utorzy pośw ięcają  rów nież uw agę potrzebom  ludzi 
w  św iecie, przygotow aniu pracow ników  do społeczno-charytatyw nej działalności 
wśród ludzi i innym  form om  św iadczenia św iatu  m iłosierdzia przez K ościół 
w spółczesny. Problem y te  są  poruszane na konkretnym  podłożu, w  sposób  
przejrzysty i  z ostrością ich zarysow ań.

Z kolei książka przynosi system atycznie zestaw ione inform acje o działalności 
w  poszczególnych diecezjach. Z arysow uje w  ten  sposób bardzo w yraźny obraz 
pracy i p lanow ania w  całym  kraju. Obraz ten  w skazuje na zaangażow anie  
w  m iłosierdzie czynne jako istotny czynnik  chrześcijaństw a. Obraz ten  uzupeł
nia i uw ypukla inform acja i  opisy działań ukierunkow anych i zespołów  
specjalistycznych.

K siążka pośw ięca rów nież m iejsce historii działalności charytatyw nej. Część 
ta ma charakter m obilizujący i jednocześnie ukazujący korzenie, z których  
w yrasta w spółczesny duch: działalności charytatyw nej.

K siążka przynosi w reszcie bardzo obszerną b ib ligrafię z dziedziny społeczno- 
-charytatyw nej. Jest to  b ibliografia szczególna i usystem atyzow ana w ed ług  różnych  
dziedzin m iłosierdzia.

K siążka jest przew idziana dla potrzeb kato lik ów  niem ieckich . Przem aw ia  
zatem  do nich językiem  konkretnym  z życia K ościoła w  N iem czech. Jest jednak  
niezw yk le aktualna dla k atolików  w  każdym  tkraju i w  naszej ojczyźnie. Pom ija
jąc cechy w łaściw e poszczególnym  społecznościom , w szyscy  jesteśm y pow ołani 
do m iłosierdzia czynnego i potrzeby ludzi w szędzie są podobnej natury. W sytuacji 
tw orzenia w  naszych diecezjach Parafialnych Z espołów  C harytatyw nych zdobycze
i organizacja działalności charytatyw nej katolików  n iem ieckich  są znakom itym  
dośw iadczeniem . Z aznajam ianie s ię  z n im i m oże być dla nas pożyteczne —  pom a
gające rozw iązyw ać podobne problem y w  naszych w arunkach, choć w  sposób  
inny. K siążka m oże być zatem  znakom itą pom ocą dla w szystk ich , którzy  
in teresują się problem atyką charytatyw ną w  rzeczyw istości w spółczesnej.

Ks. Franciszek W oronowski


